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Введение

Е. И. Замятин (1884–1937) — прозаик и драматург, критик и публицист,

киносценарист, теоретик неореализма, корабельный инженер. Его новаторская

писательская манера и творческая судьба нередко становятся объектами

литературоведческого изучения.

Наследие Замятина до сих пор обладает мощной жизненной силой, о чем

свидетельствуют выпуск в последние годы пятитомного собрания сочинений1,

выход в свет научного издания романа «Мы» 2 и его готовящаяся к прокату

отечественная экранизация, перевод с английского на русский язык биографии

писателя «Англичанин из Лебедяни» 3 , публикация новых монографий 4 ,

справочных книг 5 и сборников статей 6 , представляющих общую картину

1 См.: Замятин Е. И. Собрание сочинений: В 5 т. М.: Русская книга; Дмитрий Сечин;

Республика, 2003–2011. (В настоящей работе все цитаты из произведений Замятина

приводятся по данному изданию с указанием в скобках после цитаты номера тома римскими

цифрами и страницы арабскими цифрами.)
2 См.: Замятин Е. И. «Мы»: Текст и материалы к творческой истории романа / Сост.,

подгот. текста, публ., коммент. и статьи М. Любимовой и Дж. Куртис. СПб.: Міръ, 2011. 608 с.
3 См.: Куртис Дж. Англичанин из Лебедяни: Жизнь Евгения Замятина (1884–1937) /

пер. с англ. Ю. Савиковской. СПб.: Academic Studies Press / БиблиоРоссика, 2020. 448 с.
4 См., напр.: Кольцова Н. З. Творчество Е. Замятина: Проблемы поэтики. М.:

Издательский Дом ЯСК, 2019. 176 с.; Курносова И. М. «Язык среды и эпохи» Е. И. Замятина.

Лексико-семантические особенности и проблемы лексикографирования. М.: ФЛИНТА, 2019.

176 с.; Дмитриевская Л. Н. Образ мира и образ человека: пейзаж, портрет, интерьер в романе

Е. Замятина «Мы». М.: ФЛИНТА, 2016. 120 с.; Хатямова М. А. Творчество Е. И. Замятина в

контексте повествовательных стратегий первой трети XX века: создание авторского мифа.

Томск: Изд-во Томского государственного педагогического университета, 2006. 183 с.
5 См., напр.: Давыдова Т. Т. Замятинская энциклопедия. 2-е изд., стер. М.: ФЛИНТА,

2019. 744 с.; Курносова И М. Диалектно-просторечный словарь языка Евгения Замятина. Елец:

ЕГУ им. И. А. Бунина, 2008. 274 с.
6 См, напр.: Творческое наследие Е. И. Замятина в новых научных концепциях и
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изучения творчества Замятина на сегодняшнем этапе. Эти сборники содержат

исследования многочисленных ученых-замятиноведов, таких как

М. Ю. Любимова, М. А. Хатямова, Т. Т. Давыдова, И. О. Шайтанов,

Л. В. Полякова, В. Н. Евсеев, Е. Б. Скороспелова, Л. Геллер, Р. Гольдт,

А. Гильднер, В. Шмид, Н. Н. Комлик и многие другие, которые рассматривают

Замятина с точки зрения поэтики, биографии, философии, культурологии и т. п.,

пытаются определить его роль в современном ему литературном сообществе и

русской литературной традиции.

Важно отметить, что в творческое наследие Замятина входят не только

художественные произведения, но и воспоминания, публицистические и

литературно-критические статьи, а также конспекты лекций по технике

художественной прозы, о писательском мастерстве и т. д. Недаром

М. А. Хатямова, интересующаяся проблемой литературной саморефлексии в

русской литературе 1900–1930-х гг., видит в Замятине «авторитетного теоретика

нового искусства»7.

У Замятина-теоретика есть своя парадигма мышления. Достаточно

вспомнить, настолько глубоко укоренено в его мысли логика диалектики, что

устойчивая формула «тезис — антитезис — синтез» довольно часто встречается

в его дискурсе о самых разных явлениях. Дихотомия — упрямая привычка

писателя.

гипотезах. К 135-летию со дня рождения писателя: коллективная монография / науч. ред.

Л. В. Полякова, Н. Ю. Желтова; предисл. Л. В. Полякова. Тамбов: Принт-Сервис, 2019. 412 с.;

Е. И. Замятин: Личность и творчество писателя в оценках отечественных и зарубежных

исследователей: Сб. ст. / Сост. О. В. Богданова. СПб.: РХГА, 2015. 484 с.; Е. И. Замятин: pro et

contra, антология / сост. О. В. Богдановой, М. Ю. Любимовой. СПб.: РХГА, 2014. 974 с.;

Евгений Замятин и культура ХХ века: Исслед. и публ. / сост. М. Ю. Любимовой. СПб.: Изд-во

РНБ, 2002. 475 с.; Новое о Замятине: Сб. Материалов / под ред. Л. Геллера. М.: МИК, 1997.

328 с.
7 См.: Хатямова М. А. Творчество Е. И. Замятина в контексте повествовательных

стратегий первой трети XX века: создание авторского мифа. С. 4.
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О доминировании принципа «бинарных оппозиций» в художественном

мире Замятина пишет Н. З. Кольцова: «Для еретика Замятина важен прием

дерзкого столкновения противоречий (а не “растворение” их друг в друге, как

это предполагает сама идея синтеза)»8. В его теоретических работах, например,

важное место занимают оппозиции реализма — символизма, быта — фантастики,

внешнего — внутреннего, динамического — статического и многие другие.

Иногда это может привести к упрощенной биполярности, но без учета этой

парадигмы мышления почти невозможно говорить о замятинских литературных

взглядах.

Значительная часть теоретических рассуждений Замятина систематически

изложена в его конспектах лекций по технике литературы, а среди его учеников

были Серапионовы братья. Многие из них слушали лекции, учились у Замятина

и других признанных литераторов (в том числе и представители русского

формализма), а также регулярно собирались в Литературной студии при Доме

искусств.

O встречах с молодыми писателями Замятин вспоминает следующее: «В

зимние бестрамвайные вечера я приходил сюда с Карповки, чтобы говорить с

ними о языке, о сюжете, о ритме, об инструментовке; ‹...› Никому из нас,

писателей старших, не случалось пройти через такую школу: мы все — самоучки.

И в такой школе, конечно, всегда есть опасность: создать шеренгу и униформу.

Но от этой опасности Серапионовы братья, кажется, уже ушли: у каждого из

них — свое лицо и свой почерк» (Ⅲ, 181).

Говоря о назначении своих лекций, Замятин отмечал индивидуальность

каждого писателя: «Никаких законов, как надо писать, нет и не может быть:

всякий должен писать по-своему. Я могу только рассказать, как я пишу, как

пишут вообще» (Ⅴ, 317).

8 Кольцова Н. З. Творчество Е. Замятина: Проблемы поэтики. М.: Издательский Дом

ЯСК, 2019. С. 165.
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Впрочем, серапионы имели некоторые общие мировоззренческие и

эстетические взгляды. Стремление серапионов к поискам новых приемов, их

установка на создание новой художественной реальности, подчеркивание

употребления стилизованного языка, соответствующего изображаемой среде и

т. д. в определенной мере совпадают с идеями Замятина, который глубоко

интересуется «техникой» творчества и настороженно относится к литературной

тенденциозности, поскольку она искажает реальное в угоду временной

тенденции.

Как отмечает А. К. Воронский, в основных идеях серапионов видны следы

мышления их наставника: «Замятин определил во многом характер и

направление кружка серапионовых братьев»; «от Замятина у них

словопоклонничество, увлечение мастерством, формой; ‹...› От Замятина

стилизация, эксперимент, доведенный до крайности, увлечение сказом,

напряженность образов, полуимажинизм их. ‹...› И если среди серапионов есть

течение, что художник, подобно Иегове библейскому, творит для себя, — а

также мнения среди серапионов совсем не случайны — это тоже от Замятина.

Может быть тут, впрочем, не столько влияние, сколько совпадение, но

совпадение разительное»9.

Следует сразу же иметь в виду, что заинтересованность серапионов в этих

теоретических вопросах также имеет отношение к другим современным им

литераторам, а именно русским формалистам.

По эстетическому сближению серапионов и формализма сербский

исследователь Богдан Косанович обсуждает следующие ключевые моменты:

Во-первых, серапионы стремятся к творческой независимости, к

аполитичности литературы с установкой на ее эстетическую функцию, принимая

во внимание потребности массового читателя — «как правило, писатели-

9 Воронский А. К. Литературные силуэты. III. Евг. Замятин // Красная новь. 1922. № 6.

С. 321–322.
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серапионы хотят убедить читателя в том, что описываемые ими события

“действительны”»10.

Во-вторых, они выступают против «распространившегося психологизма в

молодой советской литературе» и проявляет интерес к внешнему быту; они

культивируют «так называемую ритмическую прозу» и «часто прибегают к

стилизации или сказу» 11 . Язык героев в их произведениях имеет довольно

разнообразный состав — от просторечных выражений до иностранных слов.

И в-третьих, восприняв концепцию формалистов о динамизме литературы,

серапионы «уделяют большое внимание форме литературного произведения,

отнюдь не пренебрегая его содержанием. Говоря о технике искусства слова, они

опять-таки употребляют терминологию русских формалистов. Литературы нет

без мастерства; литературное произведение прежде всего вещь сделанная; в

процессе его создания главная роль принадлежит приему»12.

Третий момент для нашей работы особенно важен. Именно сознательное

обращение к форме и приемам связывает Замятина и формалистов. Понятие

«прием» входит и в активный критический словарь Замятина, а для формалистов

оно фигурирует в качестве азбуки для понимания искусства, «центрального

понятия, основной единицы поэтической формы, средства создания

“литературности”»13.

Между прочим, Замятин и формалисты, будучи современниками в одном

литературном кругу, были в определенной степени знакомы с деятельностью

друг друга.

Замятин в статье «Москва — Петербург» дает формальной школе вполне

положительную оценку, называя ее «первой серьезной попыткой создать

10 Косанович Б. Серапионовы братья // Russian Literature. 1985. № 2. С. 118.
11 Там же. (Курсив в оригинале.)
12 Там же. С. 117.

13 Эрлих В. Русский формализм: история и теория / пер. с англ. А. В. Глебовской. СПб.:

Академический проект, 1996. С. 188.

8

научный, объективный метод критики — в противовес обычным субъективным

критическим методам, построенным исключительно на эстетических или

политических вкусах автора критика» (Ⅳ, 252), но и одновременно отмечает

нехватку ее практичности.

А произведения Замятина не раз являлись предметом литературной

критики формалистов. Шкловский, например, открыто выражал равнодушие к

замятинской работе, но в то же время справедливо указывал на замятинское

сознательное использование техники в творчестве 14 . Его подробный анализ

лейтмотивных приемов Замятина в статье «Потолок Евгения Замятина» очень

полезен для нашего исследования. Кроме того, также будем проводить в главах

отзывы о творчестве Замятина Тынянова, Эйхенбаума и др.

Для дальнейшего обсуждения стоит отметить, что у Замятина понятие

«прием» было очень широким, даже шире, чем у формалистов. Иногда он

перечисляет технические приемы на основе осуществления каких-то общих

эстетических принципов. Например, на принципе «совместной творческой

работы автора и читателя» (Ⅴ, 351) основан ряд приемов, таких как

незаконченные фразы, ложные отрицания, пропущенные ассоциации и пр. Они

могут действовать почти на всех уровнях текста.

Иногда то, что представлено как «прием» является на самом деле более

отвлеченным, концептуальным понятием, которое нужно конкретизировать и

расчленить на приемы операционные (например, «прием импрессионизма»).

Поэтому мы попытаемся в первой главе разобраться с основными

литературными приемами, упоминаемыми Замятиным в его теоретических

разработках, а затем во второй главе обсудить некоторые фундаментальные

вопросы вокруг него и русского формализма.

14 См.: «Я не поклонник его работы ‹…› свою технику он понимает как технику, а не

как мистику». (Шкловский В. Б. Письмо о России и в России // Шкловский В. Б. Собрание

сочинений. Том I: Революция. М.: НЛО, 2018. С. 438–439.)
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При этом мы не ставим перед собой задачу исчерпывающего обзора, а

сосредоточимся преимущественно на «визуальном» аспекте поэтики приема, что

и расширяет интермедиальные возможности нашего исследования.

Такой подход обусловлен тем, что в теоретических, философских, часто и

саморефлексивных работах Замятина наблюдаются индивидуальная, образно-

метафорическая манера изложения и междисциплинарные подходы к анализу

творческого процесса и эстетических закономерностей литературы. Как

риторически спрашивает Л. Геллер: «...не воспринимается ли сегодня

выпирающая “инженерия” замятинского письма ‹…› как “обнажение приема”,

как авторефлексия, как намек на интертекстуальность, то есть как самая что ни

на есть постмодернистская игра?»15

Именно замятинская «постмодернистская» авторефлексия окажется в

центре нашего внимания. В частности, его акцент на роли читателя и зрителя в

эстетическом процессе напоминает нам об идее рецептивной эстетики, а его

многократное подчеркивание не менее тесно связанного с воспринимающейся

стороной синтеза различных форм искусства заставляет нас осознать

необходимость пересмотреть его эстетические взгляды и художественные

приемы с точки зрения интермедиальности.

Хотя феномены взаимодействия, диалога и синтеза разных

художественных форм существуют уже давно, понятие «интермедиальность» в

современных гуманитарных науках сформировалось лишь во второй половине

ⅩⅩ века, а концептуальной базой интермедиального подхода служит

«постмодернистская и постструктуралистская методология» 16 . Согласно

концепции Клауса Клювера, концептуализация художественной литературы как

15 Геллер Л. От составителя // Новое о Замятине: Сб. Материалов / под ред. Л. Геллера.

М.: МИК, 1997. С. 4.
16 Кулькина В. М. Проблема становления и формирования концепта

интермедиальности. (Обзор) // Социальные и гуманитарные науки. Отечественная и

зарубежная литература. Серия 7, Литературоведение, Реферативный журнал. 2018. № 4. С. 22.
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вербального средства общения и теоретическое обсуждение интермедиальности,

связанной с литературой, были в основном сферой деятельности ученых,

работающих в Германии и Австрии, а О. А. Ханзен-Леве стал первым, кто

использовал термин «Intermedialität» (1983)17.

По трехуровневому определению Н. В. Тишуниной, «в узком смысле

интермедиальность — это особый тип внутритекстовых взаимосвязей в

художественном произведении, основанный на взаимодействии

художественных кодов разных видов искусств. В более широком смысле

интермедиальность — это создание целостного полихудожественного

пространства в системе культуры (или создание художественного «метаязыка»

культуры). И, наконец, интермедиальность — это специфическая форма диалога

культур, осуществляемая посредством взаимодействия художественных

референций»18.

Данное определение не вызывает кардинальных сомнений, но в нем не

хватает оперативной четкости. В связи с зонтичностью значения термина

устойчивый интерес к рассмотрению интермедиальных конфигураций и

интермедиальных исследовательских перспектив в целом все еще отражается в

продолжающемся толковании и классификации самих явлений как объектов

исследований. В частности, И. О. Раевски предлагает следующие три

подкатегории интермедиальности: (1) медиальная транспозиция (medial

transposition) — трансформация одного медиапродукта в другой (например,

экранизация литературного произведения); (2) медиа-комбинация (media

combination) — объединение по крайней мере двух условно различных медиа

(например, опера, театр, фильм); (3) интермедиальные референции (intermedial

17 См.: Clüver C. Intermediality and Interarts Studies // Changing Borders: Contemporary

Positions in Intermediality. Lund: Intermedia Studies Press, 2007. P. 32.
18 Тишунина Н. В. Методология интермедиального анализа в свете

междисциплинарных исследований // Методология гуманитарного знания в перспективе XXI

века. К 80-летию профессора М. С. Кагана. Серия «Symposium». Вып. 12. СПб., 2001. C. 153.
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references) — тематизация, воспроизведение или имитация в одном

медиапродукте элементов или структур других медиа (например, использование

в литературе кинематографических приемов, экфрасис). Как отмечает Раевски,

эти подкатегории, не исключающие друг друга, могут одновременно

сосуществовать в одном произведении 19 . Данная классификация охватывает

основные виды интермедиальности, а проблема синтеза искусства в

художественной литературе, рассматриваемая в нашей работе, исключительно

относится к третьей подкатегории.

На этой же основе необходимо еще ознакомиться с предложенным Ханзен-

Леве разделением «взаимной трансформации между языками художественных

форм» на три уровня: (1) «перенос мотивов» — семантических, нарративных,

дескриптивных и дискурсивно-абстрактных — «из одной художественной

формы в другую»; (2) «перевод конструктивных принципов»; (3) «проекция

концептуальных моделей ‹…› на художественные, музыкальные или кино-

тексты» 20 . Данный способ типизации может рассматриваться как полезное

дополнение к элементарной классификации Раевски. Ханзен-Леве не только

учитывает «горизонтальные» связи между различными формами искусства, но и

включает «вертикальное» проникновение теоретического дискурса в

художественную практику (т. е. создание метатекста, метаромана). Позже еще

будем возвращаться к этим категориям на конкретных примерах.

19 См.: Rajewsky I. O. Intermediality, Intertextuality, and Remediation: A Literary

Perspective on Intermediality // Intermédialités: Histoire et théorie des arts, des lettres et des

techniques. 2005. № 6. С. 51–53.
20 Ханзен-Леве О. А. Интермедиальность в русской культуре: от символизма к авангарду

/ пер. с нем. Б. М. Скуратова, Е. Ю. Смотрицкого. М.: РГГУ, 2016. С. 19.
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В методологическом аспекте интермедиальность можно сопоставить с

«интертекстуальностью», которую предложила Ю. Кристева, пересмотревшая

идеи М. М. Бахтина о «карнавализации текста» и «диалоге культур»21.

Как утверждает Э. В. Седых, литературное произведение не только

интертекстуально, но и интермедиально, т. е. «состоит из “цитат”,

заимствованных из текстов иного рода, созданных на языках других видов

искусства», а «текст» в данном отношении понимается широко — это «текст

искусства», «текст культуры», «сверхтекст»22.

Такое понимание текста можно возвести к идеям Ю. М. Лотмана: «Под

языком мы будем понимать всякую коммуникационную систему, пользующуюся

знаками, упорядоченными особым образом» 23 ; «…искусство может быть

описано как некоторый вторичный язык, а произведение искусства — как текст

на этом языке»24.

Таким образом, интермедиальность можно рассматривать в определенной

степени как понятийное расширение интертекстуальности.

Однако, концептуальный переход от «текста» к «медиа» связан с тем, что

характерный для структурализма и семиотики имманентный логоцентризм,

«проецирующий знаковую модель вербальности на все остальные медиа и

художественные формы» 25 , подвергается сомнению в постмодернистском

дискурсе. Поэтому в концепциях интермедиальных исследований существенное

значение имеют как раз «частичный отход от логоцентризма» и «обращение к

21 См.: Кулькина В. М. Проблема становления и формирования концепта

интермедиальности. С. 23.
22 Седых Э. В. К проблеме интермедиальности // Вестник Санкт-Петербургского

университета. Язык и литература. 2008. Вып. 3. Ч. II. С. 210.
23 Лотман Ю. М. Структура художественного текста. Анализ поэтического текста.

СПб: Азбука, Азбука-Аттикус, 2018. С. 15.
24 Там же. С. 18.
25 Ханзен-Леве О. А. Интермедиальность в русской культуре: от символизма к

авангарду. С. 19.
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медиа, которые первоочередным образом раскрывают уже не словесный, а

“невербальный” знаковый тип, или, во всяком случае, изучают словесные знаки

наряду с другими знаковыми носителями (музыка, жестикуляция, мимика)»26.

Обратим внимание на то, что выражение Ханзен-Леве — «частичный

отход от логоцентризма» — содержит в себе не категорический отказ от

структуралистской и семиотической методологии, а переключение внимания,

ориентированное на понятие «медиа». Это не приводит к упразднению

вербальной сущности литературы и стоящей за ней богатой эстетической

традиции.

Как он пишет, искусствоведческая и литературоведческая рефлексия об


[…]


weakens and is replaced by an alliance, in the same process we observe a special

complementarity and symmetry in their destinies.

Firstly, these two women would not have met without D-503, and they, with

different characters, excite different sides of his human emotions in him: I-330 evokes

in him an unprecedented passion and a sense of personal submission, and O-90 —

tenderness and, according to Khatyamova, a sense of “paternal duty” — “a deep love-

pity and personal responsibility for O-90 and their unborn child”273.

Secondly, the Green Wall — the border between the wild world of “Mephi” and

the orderly life of the numbers — becomes the spatial axis of symmetry of the heroines’

movement patterns: the revolutionary comes through the Wall and stays here forever,

and the illegal mother with her help goes beyond the Wall, waiting for a new life.

Let’s pay attention to entry 34, where O-90 is mentioned for the last time. I-330

informs D-503 about her situation without giving a specific name before the capture of

the Integral: “Last night you came to me with your note ... I know — I know everything:

273 Khatyamova M. A. Metatext structure of the novel “We” by E. Zamyatin. P. 516.
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be quiet. But is the child yours? And I sent her — she is already there, beyond the Wall.

She will live...” (Ⅱ, 346).

We should note that I-330 did not give D-503 any opportunity to explain or ask

questions. The escape process remains only a common memory for these two women,

and the narrator D-503, like the readers, is completely deprived of the right to get

detailed information. On the one hand, this episode enhances the feeling of female

alliance, and on the other hand, it itself is confusing in meaning and forces the reader

to participate in “the joint creative work” (Ⅴ, 351) with the author, to supplement and

interpret it in his own way. We can’t even judge the veracity of I-330’s words about

the fate of her “rival”, since different versions are possible — from a successful escape

over the Wall to the death of O-90.

This reservation was made because the narration is conducted in the first person

of the narrator in the form of his diary entries, and the diary form, filled with the

“mental language” characteristic of Zamyatin prose (Ⅴ, 349), is a typical example of a

narrative with a fixed “internal focalization” (G. Genette)274. This form, on the one

hand, implies frankness of statements, which makes it possible to penetrate into the

inner world of the narrator, but on the other hand, his notes about the surrounding

people and events show significant subjectivity and, quite possibly, do not have a

complete picture. In the words of W. Booth, such a character can be defined as an

“unreliable narrator”, leading an unreliable narration in which “the convention of

absolute reliability has been destroyed”275.

Thus, the limited field of consciousness of the narrator leads to a certain

inconsistency in the narrative, and for this reason one can (and should) mention the

doubt about the veracity of the recorded words of I-330. After all, D-503’s access to

this information, given to him by another character, is inevitably limited. However,

based on the philosophical and thematic significance of I-330’s statements, which were

274 Genette G. Figures. In 2 volumes. T. 2. M.: Sabashnikov Publishing House, 1998. P. 205.
275 See: Booth W. C. The Rhetoric of Fiction. second edition. Chicago; London: The

University of Chicago Press, 1983. P. 175.
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briefly presented at the beginning of the analysis, and on the fact that she, being

severely tortured, only remains silent and does not betray anyone, we are inclined to

believe in the positive intentions of I-330 as a revolutionary and her sincerity in helping

another woman and her unborn child.

Finally, it is important to note the meaning of the alliance of the two heroines

from the point of view of feminist literary criticism. Based on the discussion of their

“symmetry” in spatial movement and plot, it is not difficult for us to find that these two

characters fit very well into the conventional patriarchal idea of the female

dichotomy — “Mary — Eve”276, “lily — rose”, “virgin — prostitute”, or other variants

with nuances in meaning. As He Tang summarizes, “in the works of male writers,

women are very often stereotyped into two extreme groups: some are innocent,

beautiful, sweet, ignorant, and selfless ‘angels’, others are complex, selfish, menacing,

and dangerous ‘sirens’”277. As mentioned at the beginning of our analysis, such a

combination of traits mutually exclusive in terms of traditional values is not uncommon

in Zamyatin’s work, and the union of O-90 and I-330 also implies an upheaval of a

reinforced dichotomy, or a search for a new “synthesis”. The collaboration of the

heroines continues Zamyatin’s discussion of the fate of women in his work, returning

the results of objectification to their common starting point. And the power of rebellion,

which accompanies both images, reminds us of the words of Terry Eagleton: “A

woman is both ‘inside’ and ‘outside’ the male society, she is equally its romantically

idealized member and rejected victim. Sometimes she turns out to be what stands

between a man and chaos, and sometimes she embodies this chaos herself”278.

276 Tumanov V. Mary Versus Eve: Paternal Uncertainty and the Christian View of Women //

Neophilologus. 2011. No. 4. P. 507–521.
277 See: 唐荷. 女性主義文學理論.臺北市:揚智文化, 2003.第 55页. Tan H. Literary theory

of feminism. Taipei: Yangzhi Culture, 2003, P. 55.
278 Eagleton T. Theory of Literature: Introduction / transl. by E. Buchkina, ed. M. Mayatsky

and D. Subbotin. M.: Publishing House "Territory of the Future", 2010. P. 226.
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Based on the foregoing, one can speak about the significance of the image of the

O-90 for the final part of the novel, despite its absence in the last six entries. The

seemingly hopeless ending can be presented with optimistic overtones, while the

seemingly naive, powerless O-90 acts as a representative of the endless revolution,

dialectical Synthetism and instinctive motherhood that Zamyatin associates with

writing. She practically offers some kind of silent resistance to the tragic trend of the

main storyline of the novel. The revolutionary force represented by the executed I-330

is temporarily suppressed, but the changes have already taken place, the escape of the

O-90 with a child is one of the rewards of the revolution.

Furthermore, both the recognition of O-90’s personal emotions and her alliance

with I-330 can be seen as bold attempts to liberate women from patriarchal pressures

and androcentric norms. We cannot say that Zamyatin is a feminist writer or

deliberately goes beyond the masculine narrative, it is not even known whether some

of the details in the novel that show misogynistic tendencies are a deliberate or

accidental outpouring of his personal attitude towards women. However, in contrast to

the stronger androcentric tendencies in many other dystopian works279, in Zamyatin’s

novel we can see how a despised and repressed “energy”, deeply rooted in female

images, rebels against the “entropy” of patriarchal-totalitarian power.

279 See: Lanin B., McMillin A. Images of Women in Russian Anti-Utopian Literature. The

Slavonic and East European Review. 1993. No. 4. P. 653.
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Conclusion

Starting with a discussion of the new vision of Neorealism, in the first chapter

we examined parts of Zamyatin’s theoretical views that concerns the problems of

visuality in literature.

The aesthetic principle of “Impressionism” enters into a direct dialogue with

visual art, and Zamyatin’s use of the term shows his closeness to the French painting

school more in terms of conceptual ideas than in terms of expressive devices, which

makes Zamyatin’s aesthetics, even from the point of view of fine art, closer to

symbolism and expressionism.

Moreover, in Zamyatin’s analogy between literary and dramatic devices, we

stopped at Zamyatin’s own use of the terms story and plot, and also noticed the

significance of the pictorial (descriptive) units and Zamyatin’s static, visually oriented

understanding of plot composition.

In addition, it can be argued that Zamyatin’s visual, objective way of thinking is

reflected in the very style of his theoretical reasoning. In Zamyatin’s discourse, there

is a lively dialogue between literature and the natural sciences. Heterogeneous

scientific phenomena become intermediaries, through which Zamyatin’s abstract

literary reflections are concretized and visualized.

The second chapter is a continuation of the theoretical part of this work. To better

understand Zamyatin’s literary views against the background of his era, we studied

Zamyatin’s views on the art form in parallel with the theories of the contemporary

Formalist school. Our starting point is their shared literary destiny and aesthetic

ground — the Western European art history of the ⅩⅨ century and the Russian

tradition of reliance on the poetic form. Moreover, both of which lived and worked in

a dramatically changing social climate and ideology.

The views of Western European art theorists on the conditionality of the creation

and perception of fine art works find echoes in the discourse of Russian Formalists.

This is due to the fact that the relativity of artistic vision has an intermedial
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psychological basis. It is this consciousness that underlies the idea of the artistic

synthesis, for which Zamyatin also stands up.

When it comes to Potebnya’s imagery and the principle of economy in fiction,

the difference between the attitudes of Zamyatin and the Formalists towards

Symbolism and Futurism already illustrates the difference in their aesthetic positions.

Zamyatin inherits a Symbolist understanding of image-symbols and is skeptical about

Zaum language, which relies primarily on the external form of words. Moreover, in the

course of the research, we needed to find out the meaning of concepts (primarily

“image”) in different contexts. Some seemingly opposite formulations actually express

similar aspirations. The principle of economy, which Zamyatin makes good use of,

does not quite stand up to the Formalist exclamation against it.

It is particularly interesting to note that Zamyatin and the Formalists share a

common concern about the popularization of sound cinema, fearing that a new form of

audiovisual combination would eliminate the aesthetic distance between silent cinema

and reality. Moreover, they are united by two cinematic techniques — montage and

close-up, which not only serve as temporal and spatial metaphors for Formalist theories,

but also correspond to the narrative style characteristic of Zamyatin’s prose.

Meanwhile, the peculiar genre of the essay film is reminiscent of the style of his

theoretical and critical works.

Formalists explain cinema in terms of literature, and they are keeping off the

passeist inertia to call new things old. And Zamyatin interprets literature in terms of

cinema, arguing that many cinematic techniques were originally born from literature.

With a common concern for artistic devices as a self-sufficient system, as well

as their similarity of views on certain literary and aesthetic problems, we noticed

irreconcilable differences in the theoretical positions of Zamyatin and the Formalists.

Zamyatin does not make a strict distinction between material and device (so that his

understanding of plot and story is also based on other criteria), does not consider the

functioning of devices and the development of literature from within the text, as

Formalists do.
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He pays attention to the psychological factors of both the writer and the reader,

gladly accepts the incompleteness and openness of a work of art, preferring to find

common features rather than distinctive properties in heterogeneous objects. But his

preferences, to a certain extent, are not always advantages for a literary theorist.

Frequent reference to tropes and analogies, for example, can really add color to the

exposition, but also deprive the accuracy of statements.

Next, we turned to the practice of Zamyatin’s prose work. In the first three

paragraphs of the third chapter, we listed the use of visual techniques in the creation of

images, in the construction of subjective narratives, and in the development of plots.

Among the many devices, the central place is occupied by visual leitmotifs

characteristic of Zamyatin.

On the same basis, images of the objective world, which directly or indirectly

participate in the development of plots, tend to be “implausible” and subjective. In

connection with the mythical thinking characteristic of ornamental prose, the

boundaries between the inner world of a character and the outer world in which he/she

lives are blurred. Such phenomena are the main type of psychological parallelism (as

defined by Veselovsky).

Some works are repeatedly mentioned in different sections of this work, which

just indicates the special role played by each type of visual devices in Zamyatin’s prose.

However, since images and devices cannot function on their own and must be analyzed

in conjunction with other aspects of fiction, we did not intend to provide a detailed

analysis of a single work in these paragraphs.

In the last paragraph, we focused on the female character O-90 in “We”, showing

how the analysis of richly associated visual leitmotifs can be combined with

narratological, feminist, and other approaches.

Along with this, we turned to the “static plot composition”, which was not

mentioned in the previous paragraphs of this chapter, but was discussed in the

theoretical part of the work. The symmetrical movement of the two female characters

in the spatial plan corresponds to their relationship in the plot, and the analysis of this

“symmetrical scheme” allowed us to expand the thematic possibilities of the novel.
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In addition, there is continuity in the depiction of the female image as the

conveyor of an inquiring voice in front of patriarchal values, as well as the embodiment

of philosophical Synthetism. The main line connecting these female characters is not

only their conscious or unconscious protest against the “entropic” world, but also their

divinity that permeates everyday life, their close connection with primordial nature, as

well as invincible motherhood. And all this is naturally reflected in their visual images.

Moreover, although “We” is often analyzed separately as a science fiction novel

with a dystopian theme, it is worth noting that its aesthetic principles and pictorial

techniques are not exceptional compared to many other Zamyatin’s prose works, so the

novel can be included in a large Zamyatin’s text as a whole. Visual techniques

considered in other works are also used here, visual leitmotifs, as always, are placed

throughout the work.

Finally, as we have repeatedly noted, the visual-static nature of Zamyatin’s prose

is inseparable from its “ornamentality”. In ornamental prose, timeless relations prevail

over temporal ones and occupy a dominant position. In other words, spatiality and

simultaneity are more important than consistency. Visual devices are certainly an

important way to convey timeless relationships, although this way is not the only one.

According to W. Schmid, relations based on timeless connections can be

represented at three levels: (1) the linguistic syntagm of the presentation of the

narration, (2) the composition of the narration, (3) the thematic syntagm of history.

“On the level of presentation, ornamental order produces rhythmization and

sound repetitions, on the level of narration it controls linearization and permutation,

and on the level of history it imposes on the causal-temporal sequence of elements a

network of non-causal and timeless connections according to the principle of similarity

and contrast. All this means: the ornamentality of the text affects all transformations

down to the selection of elements and their properties”280.

280 Schmid W. Narratology. P. 249.
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The problems and phenomena we have studied relate mainly to the second and

third levels of relations. In Zamyatin’s aesthetic concept, it is the static that dominates

on these two levels. And the first level — “rhythmization and sound repetitions”, refers

to the category that Zamyatin classifies as “dynamic techniques”. Both types of devices

can serve a common theme and complement each other, enriching the aesthetic effect

of the work. Research in this direction can be continued.
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