ОТЗЫВ

члена диссертационного совета о диссертации Ван Хунюань на тему «Поэтика приема в прозе Е. И. Замятина: визуальный аспект», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Художественный текст включает три субтекста: письменный, звуковой и визуальный. В настоящее время китайские исследователи всё большее внимание уделяют визуальному субтексту. В качестве основы интерпретаций произведений художественной литературы всё чаще используется теория многомодального дискурса. Диссертация Ван Хунюань посвящена рассмотрению визуальных приемов в прозе Е. И. Замятина. Публикация и изучение творческого наследия Замятина активно ведутся по сей день. Не остаются без внимания авторефлексивные и теоретические труды писателя. Однако соответствующих систематических исследований явно недостаточно. В связи с этим очевидно, что данная диссертация обладает теоретической и практической значимостью.

Работа состоит из введения, трёх глав, заключения и списка использованной литературы. В первой главе рассмотрена автоинтерпретация Замятиным литературных приемов, осуществлены их описание и классификация, разъяснено замятинское толкование эстетических принципов и приемов, связанных с визуальностью. Во второй главе подробно исследован эстетический контекст замятинской эпохи, рассмотрена теория русских формалистов, выявлены сходства и различия между позициями Замятина и формалистов по ряду основных вопросов поэтики. Третья глава содержит анализ функционирования визуальных приемов в конкретных прозаических произведениях.

Структура диссертации рациональна и логична. Заголовки некоторых разделов отражают научные взгляды автора исследования. Автор всесторонне сопоставил взгляды Замятина по ключевым вопросам поэтики с формалистскими доктринами, тщательно и глубоко проанализировал практику применения визуальных приемов в прозе Замятина. Ван Хунюань хорошо владеет методикой написания научных работ, обладает несомненными исследовательскими способностями.

Новизна диссертации заключается в том, что автор всесторонне анализирует замятинскую интерпретацию приемов художественного синтеза, прежде всего касающихся визуальности, и, помимо визуальных кодов в прозе Замятина, детально рассматривает конструктивную функцию приемов изобразительных искусств в литературных произведениях.

Поскольку объектом данного исследования является поэтика прозаического творчества Замятина, предметом — визуальные коды и изобразительные приемы в замятинской прозе, а целью - исследование визуальных приемов и выявление новых смыслов, связанных с её визуальным аспектом, в заключении автор должен максимально отчётливо назвать эти визуальные приемы (см. тему диссертации). У нас возник вопрос: какие конкретно визуальные приемы представлены в прозе Е. И. Замятина?

Отметим также маленький недочёт на странице 65. «Согласно Якобсону, интерес к форме поэтического языка имеет долгую историю. Под поэтическим языком мы понимаем язык художественной литературы, и стихотворения, и прозы.» Не указан конкретный источник.

Высказанные замечания не влияют на общую высокую оценку диссертации. Диссертация Ван Хунюань на тему «Поэтика приема в прозе Е.И. Замятина: визуальный аспект» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Ван Хунюань заслуживает присуждения

ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

Доктор филологических наук, профессор,

профессор института европейских языков и культуры Гуандунского университета иностранных языков и международной торговли (Китай)

Лю Лифэнь

6.10.2023 г.